
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 24/07/2023    

Repertorio Generale n. 943  del 27/07/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  IALITE  ETS  ACCREDITATA 
ALL'ALBO DEL COMUNE DI TAORMINA PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DELLA 
PRIMA INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 24/07/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  IALITE  ETS  ACCREDITATA 
ALL'ALBO DEL COMUNE DI TAORMINA PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DELLA 
PRIMA INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/200 connesse alle competenze 
di responsabile dell’Area “Servizi alla Persona – Attività Produttive” con la conseguente titolarità 
della Posizione Organizzativa.

Premesso che 
1) con determinazione dirigenziale n. 35 del 27/01/2023  veniva avviata la procedura di accre-

ditamento di un Albo al  Comune di Taormina di soggetti  operanti  nel  Terzo Settore per 
l’erogazione dei servizi della prima infanzia di asili nido e micronidi ed approvato l’Avviso 
e il modello di istanza;

2) è stato stabilito, con la stessa determinazione, che l’albo istituito ha validità  triennale;
3) gli enti accreditati che  intendono  mantenere l'iscrizione all'Albo per tutta la sua durata, 

annualmente inoltreranno  una   dichiarazione resa dal legale rappresentante ai sensi  del 
DPR  445/2000 attestante  il  mantenimento dei requisiti prescritti;

4) l'avvenuto  accreditamento non comporta automaticamente la possibilità di erogare le  pre-
stazioni,  bensì l'iscrizione nell'elenco dei soggetti accreditati fra i quali l’Ente si potrà avva-
lere.  

Considerato che 
 con determinazione dirigenziale n. 56 del 27/02/2023 è stato approvato l’Albo degli Enti del 

Terzo Settore - Associazioni/Cooperative, per l’erogazione dei servizi della prima infanzia, 
asilo nido e micronidi  che hanno presentato istanza relativa all’accreditamento e redatto il 
verbale in data 22/02/2023;

 con determinazione dirigenziale n. 65 del 03/03/2023 si è preso atto delle risorse assegnate 
dallo Stato quale contributo Ministeriale ex decreto interministeriale del 19/07/2022 (mag-
giori risorse per il 2022 previste dall’art. 1. comma 172, Legge 234/2021) per una somma di 
€ 7.673,12, impegnata al n. 1125/2022;

copia informatica per consultazione



 si è preso atto altresì delle risorse da parte dell’Autorità di Gestione che in seno al Ministero 
dell’Interno, nell’ambito del Programma Nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani 
non  autosufficienti  (delibera  CIPE  26/10/2022  n.  113)  con  Decreto  n.  3928/PAC  del 
14/07/2022  ha  stabilito  “l’azione  di  Rafforzamento  territoriale”  per  i  servizi  di  cura 
all’infanzia, presentata dal Comune di Taormina come capofila del Distretto Socio Sanitario 
D32 di 24 comuni ed approvata nell’ammontare di € 348.455,76 di cui € 75.136,65 destinati  
al Comune di Taormina, in base alle risultanze dei documenti istruttori, che in base alla di-
stribuzione temporale dell’attuazione del progetto da una disponibilità economica pari ad € 
25.045,55 impegnata al n.1102/2022;

 si è preso ulteriormente atto delle risorse da parte della Regione Sicilia Assessorato della Fa-
miglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali-servizio 8-Politiche della Famiglia e Giovanili di concerto con l’Assessora-
to dell’Istruzione e della Formazione Professionale-Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 
dell’Università  e del  Diritto  allo Studio-servizio XII -Diritto  allo Studio- D.L. n. 65 del 
13/04/2017 “istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a 
6 anni a norma dell’art. 1 comma 180 e 181 lett. E, della Legge 13/07/2015, n. 107 -  Fondo  
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del piano di azione 
pluriennale  –  programmazione  regionale  riparto  annualità  2021,  per  una  somma  di   € 
41.638,92, impegnata  al n. 1118/2022, per un totale di € 74.357,59.

Accertato che il progetto ha previsto l’impiego del seguente personale:
 una unità cuoca;
 due unità inserviente, addetto alle pulizie;
 due unità educatori o educatore professionale;
 l’incremento dell’orario di accoglienza dei bambini di 2 ore giornaliere, dal lunedì al ve-

nerdì e l’apertura aggiuntiva nella giornata di sabato per n. 4 ore, là dove ci sarebbe sta-
tarichiesta da parte delle famiglie di almeno un numero di 10 bambini. 

Preso atto che 
 con la stessa determinazione sopra menzionata  è stato stabilito un sorteggio, avvenuto in se-

duta pubblica tra le due Associazioni accreditate all’Albo e convocate tramite comunicazio-
ne scritta inviata per pec, specificando in sede di sorteggio che per il principio di rotazione, 
per un successivo incarico sarà invitata l’associazione/cooperativa non sorteggiata in prima 
istanza e che il nuovo incarico potrà essere affidato alla stessa  associazione/cooperativa die-
tro indisponibilità della seconda associazione/cooperativa, resa per iscritto e stabilito che 
esauriti gli attuali fondi, non sarà ammessa proroga;

 l’Associazione sorteggiata  ed aggiudicataria  del  servizio è  l’Associazione IALITE ETS 
con sede in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT), come da verbale agli atti d’ufficio;

 l’Associazione IALITE ETS con sede in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT), con prot. 10200 
del  28/03/2023 ha  presentato apposito  “Progetto  Tecnico Economico e  cronoprogramma 
Servizio Integrativo presso l’Asilo Nido Comunale di taormina”;

 che con Determina Dirigenziale n. 95 del 20/03/2023 è stato  approvato il  “Progetto 
Tecnico Economico e cronoprogramma Servizio Integrativo presso l’Asilo 
Nido Comunale di Taormina” presentato dall’Associazione IALITE ETS ed 
affidato  i  servizi  integrativi  da effettuarsi  presso l’asilo nido comunale, 
come da progetto prendendo  atto che il servizio è stato aggiudicato per 
una somma complessiva di € 74.357,59.

Dato Atto del servizio reso e preso atto delle seguenti fatture elettroniche:
n.  154 del  18/05/2023 pervenuta al  protocollo  dell’Ente in  data 31/05/2023 
prot. n. 17423, n. 176 de 10/06/2023 pervenuta al prtocollo dell’Ente in data 
18/06/2023 prot. n. 19917.

copia informatica per consultazione



Visti 
  il Regolamento comunale di contabilità; 
  il D.lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
 lo Statuto Comunale. 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

1. di liquidare, le fatture di  seguito elencate,  all’Associazione IALITE ETS con sede in viale S. 
Andrea,  56  Maniace  (CT)  –  p.iva  04033900871,  accreditata  all’Albo  del  Comune  di 
Taormina, per i servizi integrativi presso l’asilo nido comunale aggiudicataria del servizio:

n. 154 del 18/05/2023 di €3.695,31 e fattura n. 176 del 10/06/2023 di € 3.976,12 inclusa IVA 
al 5% per un totale di € 7.671,41;

2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con determina dirigenziale n°  353 del  28/12/2022 
l’impegno  contabile n. 1125/22,  quale contributo Ministeriale ex decreto interministeriale del 
19/07/2022, alla Missione 12 Programma 7, Tit. 1 Macroaggregato 3 capitolo 12071.03.01207114 
del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023 approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023;

3. di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 7.306,12 (al netto dell’IVA per € 365,29)  all’Associazione IALITE ETS con 
sede  in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT) – p.iva 04033900871,  ed accreditare  sul C/C – 
IBAN come indicato in fattura, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4. emettere  contestualmente  reversale  di  incasso di  euro  365,29 al  titolo  9 “Ritenute  per  scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

5. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad €  
365,29  all’erario  entro  il  giorno  16  del  mese  successivo al  pagamento  della  fattura,  secondo le 
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali.

6. di  dare atto  che  il  presente  provvedimento viene pubblicato  nelle  forme di  rito  all’albo 
pretorio per la pubblicazione nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella 
sezione “amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 131 del 24/07/2023

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE IALITE ETS ACCREDITATA ALL'ALBO 
DEL COMUNE DI TAORMINA PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DELLA PRIMA 
INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 27/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


